V REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/ -
REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA-SHTIME/OPSTINA-STIMLIE/MUNICIPALITY OF SHTIME
Data/Datum/Date: 24.05.2023

Nr./Br./No 07/103

Pér/Za/To: Kuvendm e Komunes sé Shtimes
Nga/Od/From:

Lénda/Predmet/Subj & :

ekt: Sht-nfrt&:i4 2023 2025‘-..

Bazuar né Ligjin nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisijen Lokale, Ligjin Nr. 03/L-164 pér
Financimin e Programeve té Veganta té Banimit, Ligjin nr. 04/L-061 pér Shitjen e
Banesave pér té cilat ekziston e Drejta Banesore si dhe né mbéshtetje té Ligjit nr. 05/L-
031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, kérkojmé nga ana juaj votimin
pozitiv pér aprovimin e Draft-Programit Trevjecar pér Banim Social né Komunén e
Shtimes, t€ sponzorizuar nga Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale né

Komunén e Shtimes.

Té ndervar anétaré té Kuvendit té€ Shtimes!
Duke e ditur réndésin€ e madhe qé ka zgjidhja e problemeve té banimit, pér njé jeté sa mé
t€ pérshtatshme dhe té dinjitetshme, pér shumé qytetaré t¢ komunés soné, me gjendje té

réndé ekonomike dhe sociale;duke pasur pér synim ofrimin e mundésive pér njé banim té



géndrueshém dhe t€ pérshtatshém, pér kété kategori t€ qytetaréve, kérkojmé nga ju, mbéshtetjen
pér aprovimin e Draft-Programit Trevjecar pér Banim Social né Komunén e Shtimes.

Ky dokument &shté hartuar me pérkushtim nga ana ¢ ekipit punues dhe i pérmban té gjitha
elementet e nevojshme pér t'u proceduar mé tutje. Hartimi i Programit Trevjegar pér Banim Social
i referohet zgjidhjes s€ ¢éshtjes s&€ banimit social né Komunén e Shtimes. Banimi social nénkupton
daljen né ndihmé familjeve né nevojé, pra atyre qé i plotésojné kriteret sipas legjislacionit né fugi.
Ky program do té€ mundésojé kushte pér banim t€ pérshtatshém dhe té géndrueshém pér familjet
t& cilat nuk e kan& akoma t& zgjidhur ¢éshtjen e banimit ose jetojné né kushte minimale t& banimit.
Komuna e Shtimes né programet e saj zhvillimore ka pér qéllim pérmirésimin e banimit social pér
banorét e saj, té ofrojé mundési pér qytetarét, q& t& gézojné té drejtat e tyre pér njé standard mé té
miré t& jetesés, shérbime elementare, banim té pérshtatshém, ofrimit & mundésive té barabarta pér
t& gjithé.

Komuna e Shtimes synon térhegjen ¢ investimeve dhe pérmirésimin e vazhdueshém té nivelit t&
Jetesés n€ pérgjithési, q€ rezulton me reduktimin e numrit t& familjeve qé kané nevojé pér
mbéshtetje, né fushén e banimit social,

Té gjitha detajet e tjera t& nevojshme, jané t& pérfshira né dokument dhe ne kérkojmé kontributin

tuaj pér ta aprovuar kété nismé t& réndésishme pér Komunén toné dhe qytetarét tané.

Ju faleminderit paraprakisht!
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LLOJI I DOKUMENTIT: PROGRAMI KOMUNAL PER BANIM 2023-2025

ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNKES

VENDIMI: Nt/ 1’9’2/223 9 DoFes 12.04 5023

GRUPI PUNUES - KOMISIONI PiER HARTIMIN E PROGRAMIT TREVJECAR PiER
BANIM-SHTIME

2 Isa Haxhiu DSHMS Anétar
3 gzz;ld DPUKGJ Anétare
4 Arben Topalli DSHP Anétar
5 Xhelal Rushiti QPS Anétare
6 Ibrahim Demiri ZKKK Angtarg
7 Bujar Ferati ZKF Anétarg
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HYRJE

Hartimi i Programit Trevjecar pér Banim Social i referohet zgjidhjes s& ¢éshtjes s& banimit social né
Komunén e Shtimes. E drejta pér banim &shté nga t& drejtat themelore t& njeriut g& garanatohet me
Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, me Kartén Evropiane t& t&€ Drejtave té Njeriut si dhe
Konventén Ndérkombétare t& t&€ Drejtave t& Njeriut. Banimi &shté njé ¢eshtje mjaft komplekse q&
kérkon vémendje nga autoritetet g&ndrore dhe komunale. N& rastin konkret, me theks t& veganté kemi
banimin social q& nénkupton daljen n& ndihm& familjeve né& nevojé, pra atyre t& cilét nuk jané& ng
giendje € bg&jné zgjidhjen e kétij problemi. Ky program do t¢ mundésojé kushte pér banim t&
pérshtatshém dhe t€ q&ndruesh&m pér familjet t& cilat nuk e kané ende t& zgjidhur ¢&shtjen e banimit
ose jetojné n& kushte minimale t& banimit. Komuna e Shtimes n& programet e saj zhvillimore ka pér
qéllim pérmirésimin e banimit social pér banorét e saj. Programi Trevjegar i Banimit Social &shté
punuar sipas metodologjis€ pérshkruese dhe interpretuese duke u bazuar né t&¢ dhé&na konkrete t&

gjendjes ekzistuese.

Fazat e hartimit t€ programit:

¢ Vendimi i Kryetarit pér formimin e grupit punues pér Hartimin e Pogramit Trevjegar Komunal pér

Banim Social 2023-2025;
* Analiza e gjendjes, identifikimi i problemeve, SWOT Analiza, ¢ Planifikimi i zonave pér ndértim

t€ objekteve pér banim social e Kriteret bazg pér familjet q& béjné kérkesg pér té pérfituar nga

programet e vecanta t& banimit.

Drejtorité pérgjegjése pér monitorimin dhe zbatimin e programit:

* Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale
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oZKF
e Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadaster dhe Gjeodezi

e Drejtoria pér Shérbime Publike.

QELLIMI

Q&llimi 1 hartimit t& Programit Trevjecar t& Banimit p&r Komunén e Shtimes &sht& adresimi i
¢éshtjeve t& banimit brenda territorit t& saj, pra t& zhvillojé politika adekuate pér zgjidhjen e
nevojave pér banim pér grupe t& caktuara t€ cilat nuk kang mundési ekonomike pér té siguruar

banim me ¢mime t& tregut.

VIZIONI DHE SYNIMET

Komuna e Shtimes, vend q& ofron mundési pér qytetarét q& & gézojné t& drejtat e tyre pér njé
standard mé& t& miré t& jetesés, me zotérim t& sigurté & pronés, shérbime elementare, banim té
pérshtatshém, ofrimit t& mundésive t& barabarta pér t& gjithé. Komuna e Shtimes synon
térhegjen e investimeve dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& nivelit t& jetesés né pérgjithési qé
rezulton né reduktimin e numrit t& familjeve g€ kané nevojé pér mbéshtetje n& fushén e

banimit social.

OBJEKTIVI

Komuna e Shtimes ka si objektiv q& & krijojé kushte pér banim t& pérshtatshém dhe t&
qéndrueshém n& harmoni me standardet dhe normat evropiane & banimit, ashtu q& t&
mundésoj€ zgjidhje t& nevojave pér banim pér grupe t& caktuara, t& cilat grupe nuk kang forcé
ekonomike q& két€ problem ta zgjidhin sipas parimeve t& tregut. Objektivat strategjike t&

programit jan€ n€ pérputhje me kushtet (parimet) e planifikimit hapésinor t& géndrueshém.
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KORNIZA LIGJORE

Programi Trevjecar pér Banim &shté bazuar né legjislaturén si né vijim:

7ZlFaqge

Ligji Nr. 03/1.-164, dt.04.2010 pér financimin e programeve t& vecanta t& banimit;
Udhézimi Administrativ pér pérmbajtjen e Kontratés pér banesén me qira jo profitabile,
Nr.10/2010 dt.2.09.2010;

Udhézimi Administrativ pér pérmbajtien e bonusit t& banimit, Nr.19/2010-dt.02.09.2010;
Udh&zimi Administrativ pér procedurat e pérfitimit nga programet € veganta t& banimit,
Nr.22/2010, dt.18.11.2010;

Udhézimi Administrativ p&r normat e banimit pér programet e veganta t& banimit,
Nr.24/2010, dt.18.11.2010;

Udhézimi Administrativ pér procedurat e shpalljes t& programeve t& veganta t& banimit,
Nr.23/2010, dt.18.11.2010;

Udhgzimi Administrativ pér pércaktimin e radhés s& pérparésisé pér kategorité ¢ familjeve
q€ mund t& p&rfitojné nga programet e veganta t& banimit, Nr.21/2010, dt. 18.11.2010;
Ligji 04/1.-134 t& ndértesés né bashképronési, dt.06.09.2013; Eshte shfugizuar?

Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, dt.19.06.2008;

Ligji nr. 04/L-061 pér shitjen e banesave pér t€ cilat ekziston e drejta banesore,
dt.27.01.2012;

Udhézuesi pér hartimin e programeve komunale trevjegare t& banimit;

Statuti i Komunés;

Dokumentet planore - urbane;

Ligji pér Proceduren e pergjithsmme Administrative, 05/1.-031, dt.21.06.2017.



DOKUMENTET E TJERA RELEVANTE

Udhg&zuesi pér hartimin e programeve komunale trevjecare t€ banimit;
Plani Zhvillimor Komunal ( né proces te hartimit)
Plani Zhvillimor Urban (n€ proces t€ hartimit),

Plani Rregullues Urban;

BURIMET PER HARTIMIN E PROGRAMIT

- Sigurimi i t&€ dhénave nga fushat pérkatése t& Komun&s DSHMS, DSHP, DPUGIK (Qendra pér

Pung Sociale, Zyra pér Komunitete, Qendra pér Punésim, etj);
- Identifikimi i grupeve t& synuara;

-Kategorizimi i grupeve dhe klasifikimi i kérkesave pér pércaktimin e radh&s s& pérparésisé bazuar né

gjendjen faktike t&€ ¢&shtjes s¢ banimit;

- Struktura e Buxhetit te Komunés se Shtimes;

- Bérja publike e Programit Trevjecar t&€ Banimit) — informimi;
- Procedurat e miratimit t& dokumentit;

- Aprovimi nga Kuvendi 1 Komunés;

STRATEGJITE E NIVELIT QEVERITAR DHE DOKUMENTET E TJERA TE
NIVELIT LOKAL

- Strategjia pér avancimin e t& drejtave t& komuniteteve rom dhe ashkali né Republikén e Kosovés

2022-2026 dhe plani i veprimit 2022-2024;

- Strategjia kombétare pér ri-integrim t& géndrueshém té personave té riatdhesuar 2018-2022;
-Strategjia pér komunitete dhe kthim;

Strategjia pér migrim 2021-2025;

-Plani lokal i veprimit ne mjedis 2021-2025.
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PROFILI I KOMUNIES SE SHTIMES

NE vijim jang t& prezantuara disa informata bazike lidhur me komunén e Shtimes

POZITA GJEOGRAFIKE

Komuna e Shtimes shtrihet né skajin peréndimore t& Rrafshit t& Kosovés. Né komunén e Shtimes,
duke e veguar gytetin e Shtimes, jané p&rqéndruara shumé gendra administrative, kulturore, arsimore

dhe shéndetésore, si dhe t&€ objekteve komerciale.

Komuna e Shtimes gjendet né pjesén gendrore t& Kosovés, apo né koordinatat 42.433E, 21.038N.
Territori i komunés s& Shtimes ka njé sipérfage prej 134.22 km? (13,422.8 hektarg), gjegjésisht, 1,2 %

té territorit t& Kosovés.

Komuna e Shtimes sipas regjistrimit t& fundit & popullsisé, né vitin 2011, numéron rreth 27,324
banoré€, ku rreth 73.8 % e popullatés jeton né fshatrat e komunégs. Komuna ka 23 vendbanime duke
pérfshiré qytetin e Shtimes dhe 22 fshatra, prej t& cilave 13 shtrihen né pjesén kodrinore - malore,

ndérsa 9 prej tyre né pjesén rrafshinore.

Komuna e Shtimes kufizohet, né verilindje me komunén e Lipjanit, né peréndim me Therandén dhe

né jug me komunén e Ferizajt.
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KARAKTERISTIKAT DEMOGRAFIKE TE SHTIMES

NEé bazé t€ t& dhénave t& marra nga regjistrimi i popullsisg s& vitit 2011, publikuar nga Agjencia e
Statistikave t& Kosovés, shihet se numri i popullsisé né komuné&n e Shtimes &shté 27,324 banoré ku
prej tyre 13,850 jané t& gjinisé mashkullore ndérsa 13,474 jané t& gjinisé femérorg!,

Dendésia e popullsisé 202 b/km?, rreth 21% mé e larté se mesatarja e popullsisé né Republikén e

Kosovés e cila &shté 159.36 b/km?.

POPULLSIA - sipas regjistrimit té vitit 2011

lit 2érgin
Shqiptar 26,447 96.79 %
Serb 49 0.18 %
Turg 1 0.00 %
Boshnjak 20 0.07 %
Rom 23 0.08 %
Ashkali 750 2.74 %
Egjiptian 0 0.00 %
tyfvfGoran 2 0.01 %
TE tjeré 13 0.05 %

PAPUNESIA

Sipas hulumtimit t& t&€ dhénave pér komunén e Shtimes pér secilin vendbanim, kemi véné re se
papunésia e lart& &sht& njé prej sfidave mé& shqetésuese pér popullatén e késaj ane. Sipas t& dhénave t&
analizuara pé€r numrin e punékérkuesve, n& k&té territor kemi t& b&jmé me tri kategori t& papunéve; a)
%€ papunét e pérkohsh€m, b) t& papunét afatmesém dhe c) t& papunét ¢ pérhershém. Né kategoring e
paré € papunéve hyné t€ papunét e pérkohshém, t& cilét koh& pas kohe merren me bujqési, blegtori
apo ndonjé aktivitet t& pérkohsh&ém. N& kategoriné e dyté jan& t& papunét afatmesém, t& cilét kryesisht
gjaté stin€s s& dimrit mbesin pa pung, pér shkak t€ temperaturave t& uléta, ¢ pamundéson kryerjen e
punéve ndértimore. Ndérsa, né grupin e t& papunéve té pérhershém hyjng njerézit me moshé té shtyré

mbi pesédhjetd vijet.
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GJENDJA SOCIALE

Periudha Numri i familjeve
2010 583
2011 553
2012 537
2013 517
2014 488
2015 419
2016 408
2017 412
2018 396
2019 375
2020 383
2021 368
2022 298
2023 292

EKONOMIA/POTENCIALI I KOMUNES

Tabe!a Buxhetnplamflkuar 2023 2025

1. | Grantii pergg-thshem 2, 9'3“2”732‘ T 3.000928 | 3270979

2. | Granti pér arsim 3,311,815 3,328 3,345,006

3. | Granti pér shéndetési 893,463 929,202 966,370

4, | Sherbime rezidenc. 170,000 170,000 170,000

5. | T€ hyrat vetanake 629,651 704,132 778,568
TOTALIX 7,937,711 8,222,636 8,530,923
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PLANIFIKIMI HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURA

Qyteti i Shtimes dhe rrethina | 13422 13422 ha 100%
e ngushte me PRRU, PZHK,
PZHU
2. | Vendbanimet PRRU 13422 1531 11.40%
(zona urbane )
3. | Vendbanimet PZHK dhe | 13422 13422 100%
PZHU

Bazuar né t& dhé&nat nga Plani Rregullues Urban pé&r zonat urbane jané definuar rreguliat e
shfrytézimit t& toké&s — parametrat urban si: ISHP max = 40%, 50%, banimi kolektiv , banimi
individual, afarizmi dhe zonat ekonomike. N& kuadér t&¢ PZHK dhe PZHU jang definuar pérmbajtjet
pér zonat dhe vendbanimet, késhtu ge né kuadér te zonave banimore , fokusohen zonat e caktuara pér
zhvillimin e banimit sipas programeve, Zona Shtime, si potencial pér zhvillimin e programeve te

banimit.
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ANALIZE E GJENDJES EKZISTUESE Tk BANIMIT SOCIAL

NE& vijim do t& prezantohet gjendja aktuale lidhur me objektet né pronési tékomunés t€ dedikuara pér
banim social si dhe numri/profili i familjeve tani mé t& ndihmuara me sigurim t& banimit. Po ashtu do

t& prezantohet kérkesa aktuale p&r banim né komunén e Shtimes.

OBJEKTET KOMUNALE TE DEDIKUARA PER BANIM SOCIAL

Né komunén e Shtimes nuk ekziston asnjé ndértesé n& pronési komunale e cila do t& mund t& pérdorej
pér Banim Social.

Kjo konsiderohet si nj& mangési p& komunén e Shtimes dhe e véshtiréson shumé mundésiné pér
ndihmé pér familjet né gjendje t& réndé socio ekonomike t& cilat kané nevojé pér banim té

pérkohshém.

FAMILJET MOMENTALISHT TE NDIHMUARA ME BANIM SOCIAL

Komuna e Shtimes i ndihmon familjet né nevojé pér banim kryesisht duke i pérkrahur familjet
t& cilat jetojn&€ n&€ shtépité e tyre dhe kan€ nevojé pér riparime si¢ jan& ndérrimi i dyerve apo

dritareve, dyshemeve si dhe riparim t& nyjeve sanitare.

Pér shkak t& mungesés s€ ndértesave komunale pér banim social, komuna e Shtimes deri mé
tani ka gené n& pamunddsi q& t& ndihmojé familjet me skemat e parapara me ligjin pér

financimin e programeve t& vecanta pér banim.

Né& komunén e Shtimes mungon linja buxhetore e vegant& pér banim si dhe mungon zyrtari pér

Banim Social.

Pérmes kétij programi, komuna e Shtimes planifikon qé€ ta pérmirésojé kété situaté.
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KERKESAT AKTUALE PiER BANIM SOCIAL

N& komunén e Shtimes né vazhdimési vijné kérkesa pér ndihmé& pér banim. Kérkesat béhen pérmes
formularéve komunalé. Kéto kérkesa shqyrtohen nga zyrtar& komunal nga drejtoria pér Shéndetési
dhe Mirégenie Sociale si dhe nga Zyra pér Komunitete dhe Kthim. Ké&rkesat kané t& b&jné kryesisht
me nevoja pér renovime dhe riparime né& shtépi t& vjetra apo t& démtuara. Komuna ¢ Shtimes i viziton
kéto familje dhe né baz€ t& buxhetit né dispozicion dhe né bazé t&€ nevojave t€ qytetaréve e bén

shpérndarjen e ndihmave.

Pér momentin né komunén e Shtimes jang t&€ evidentuara 57 familje t& cilat kané nevojé pér ndihmé

né banim.

Nga ky numér 10 familje kan€ nevojé pér ndihmé pér renovim apo riparim ndérsa 47 familje kané

nevojé pér banim social.

T& gjitha kéto familje jan& t& evidentuara. Momentalisht nuk jan& vendosur né data bazé. Té gjitha
kéto familje do 1€ regjistrohen né databazg si¢ do t& p&rshkruhet né pjesét e planifikimit t& prezantuar

né pjesét e méposhtme té kétij programi.

KATEGORITE E SYNUARA

Kategorizimi dhe specifikimi do t&€ rregullohet sipas bazés ligjore duke e definuar balancén ndérmjet
kategorive t& synuara népér vite t& aplikimit, sipas t& cilit do t& pércaktohen kriteret e caktuara pér
familjet pérfituese, t€ cilat do t& kené pér bazé: karakteristikat sociale dhe ekonomike t& familjeve q&

presin ndihmén nga autoritetet komunale pér t& zgjidhur problemet e banimit.
Ndér kategorité g€ do te pérfitojné nga programet e banimit parashihen:

e Familjet q& nuk kan& banesg apo shtépi né pronési individuale;

e Familjet q&€ posedojng sipérfage banimi nén normat e banimit(mbetet te shihen
standardet-sipas ligjeve ne fuqi), t& p&rcaktuara pér até kategori sociale dhe
ekonomike;

+ Kategorité ¢ dala nga lufta dhe ish t& p&rndjekurit politik;

e T& kthyerit dhe minoritetet;
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e Té riatdhesuarit;

e T& moshuarit;

o Té& rinjt& (ciftet e martuara);

o T& punésuarit nga buxheti shtetéror ( me te ardhura minimale);

¢ Nénat vetushqyese-kryefamiljare.

KRITERET PER PERCAKTIMIN E RADHES SE PERPARESISE

N& pajtim me dispozitat e Ligjit pér financimin e programeve té vecanta t& banimit kriteret e

pérparésisé pér sigurimin e banimit pér kategorité e cekura né pikén 7.1 jané:

¢ Statusi i banimit;

e Lartésia e té ardhurave;
* (jendja shéndetésore;
e Shkalla e Invaliditetit;

e Struktura e familjes.
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GJENDJA FAKTIKE — ANALIZA NE FORME TABELARE

100 /0%

100%
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0.60 ha

0

11 shtépi nga 2019-
2022

0

Zona  urbane e
kompletuar 100%.

Nevojiten edhe
planet rreguliuese t&
parapara me PZHK-
né

PLANIFIKIMI KONKRET PER NDIHME PER BANIM SOCIAL

Programi pér banim i Komunés sé Shtimes &shté hartuar pér periudhén 2023-2025. Komisioni i
formuar nga ana e kryetarit t& komungs ka bé&rg analizé t& gjendjes ekzistuese dhe ka pérgatitur
propozime konkrete pér té ndihmuar qytetarét e komungs s& Shtimes q& nuk kané mundgsi t&

sigurojné kushte minimale te banimit.

Duhet t& konstatohet g€ n€ komunén e Shtimes ka mjaft hapésiré pér pé€rmirésimin e ndihmés pér
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familjet n& nevojé p&r banim social gjé g€ synohet t& b&het me kété program.

Pérpos ndihmés konkrete pér gytetarét e vet, brenda késaj periudhe trevjecare do té vazhdohet me
analiza pér t& emé&ruar zyrtarin e banimit n& kuadér t& komunés sé& Shtimes, i cili i mungon komunés

Soné.
Pra, Programi Trevjecar pér Banim, i prezantuar, ka tri objektiva:

e Ndértimi i nj€ objekti pér banim social me 20 njési banesore;
e Sigurimi i banimit pér 20 familje pérmes skemé&s s& bonus banimit;

e Emérimi i zyrtarit pér banim social.

NDERTIMI I NJiE OBJEKTI (NDERTESE) PER BANIM SOCIAL ME 20
NJESI BANESORE

Njé€ ndér prioritetet kryesore t& kétij programi &sht& & né periudhén trevjecare edhe komuna e
Shtimes, si shumé& komuna t& tjera, t& keté n& pronési t& veten, njé ndértesé pér nevojat e banimit

social.

Kjo do t& b&het ng pérputhje t& plot& me Ligjin pér Financimin e Programeve Trevjecare pér Banim
(03/L-164). Sipas kétij ligji, sigurimi 1 banimit b&het pérmes financimit t& programeve t& vecanta t&

banimit me gera, ku pérfshihen:

a) banesat e ndértuara nga Komuna, Qeveria dhe donatorét t& cilat jepen me qgera;

b) banesat ekzistuese né pronési té personave fiziké apo juridiké, t& cilat mund t& jepen me
qera pér familjet q& posedojné bonus t& banimit,

c) banesat tjera n& pronési t& komunés, q& mund t& adaptohen pér shfrytézim né bazé t&
programeve t& vecanta pér banim.

Komuna e Shtimes nuk e posedon asnj& ndértesé né pronési t& veten e cila do t& mund t&

pérdorej pér nevojat e qytetaréve pér banim t&€ p&rkohshém pérmes skemave t& banimit social.

Kjo gjendje duhet t& ndryshojé.
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Si¢ u p&rmend mé lart, p&r momentin, kané aplikuar 57 familje n& nevoj& pér banim social, nga

kjo derivon se komuna e Shtimes ka nevoj€ pér nj€ ndértesé té tille.

Sipas analizave t&€ Komisionit, duhet t& ndértohet nj& ndértesé pér nevojat e Banimit Social. Pér
nevojat e Komunés s& Shtimes komisioni propozon ndértimin e nj& ndértese me 20 njési

banesore.

Parcela pér kété ndértes€ €shté€ e planifikuar t€ jet€ né Zonén kadastrale Shtime, né ngastrén

kadastrale Nr.01403/0, evidentuar Pron& Shogérore e Komunés s& Shtimes.

Mesatarja e njésive banesore propozohet t& jeté rreth 85 m® njé kalkulim i pérafért i vierés pér

ndértimin e k&saj ndértese &shté si né vijim:

85 m? x 20 njési banesore = 1700 m?
1750 + 12% pér hapésirat e pérbashkéta = 1960 m?
1960 m? x 350 €/m? (vlera e pérafért investive) = 686.000 €

Pra vlera e pérafért investive llogaritet t€ jeté rreth 686.000 Euro
Kjo ndértesé planifikohet t& ndértohet brenda tri viteve 2023-2025.

Pér kété qéllim komuna e Shtimes duhet t€ 1 ndajé 20% t& vlerés investive pra rreth 137.200 €
ndérsa vlera tjetér prej 80 % ( 548.800 € ) t& kérkohet nga Qeveria ¢ Republikés se Kosovés
pérmes MMPHI-s€.

Né formé tabelare investimi pér ndértimin e ndértesés p&r Banim Social duket si né vijim.

Invstitorét: Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025
Komuna e Shtimes 45.733 Euro 45.733 Euro 45.733 Euro
Qeveria e Kosovés 182.933 Euro 182.933 Euro 182.933 Euro
pérmes MMPHI- sé

Shuma népér vite 228,666€ 228,666€ 228,666€
Totali 685.998 Euro
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SIGURIMI I BANIMIT PER 5 FAMILJE PERMES BONUS BANIMIT

Njé formé tjetér me & cilén komuna e Shtimes planifikon t€ ndihmojé familjet né nevojé pér banim
social &shté pérmes banesave ekzistuese né pronési € personave fizik& apo juridiké, t& cilat mund 8
jepen me gera pér familjet q& posedojng bonus t& banimit.

NEg kété formé Komuna e Shtimes planifikon t& ndihmojé 5 familje né tre vitet e ardhsh&m.

NEé vitin 2023 do t& ndihmohen 5 familje. Meqenése pér vitin 2023 nuk ka t€ planifikuar buxhet t&
vecanté pér kété géllim, ateheré pér kéto 5 familje propozohet q& buxheti t& sigurohet nga fondi pér
subvencione.

Buxheti i nevojsh&m pér tre vitet n€ vijim €shté si vijon:

Viti 2023: 6 muaj (Korrik — Dhjetor 2023) x 100 €/muaj x 5 familje = 3,000 Euro;
Viti 2024 12 mugj x 100 €/muaj x 5 Familje = 6,000 Euro;

Viti 2025 12 muaj x 100 €/muaj x 10 Familje = 6,000 Euro;

Né total kérkohen 15,000 Euro/tre vite

Kjo formé e ndihmés do & paguhet e téra nga buxheti Komunal.

Pér vitin 2023 sigurimi i mjeteve pér Bonus Banim do t& béhet nga linja buxhetore p&r subvencione
ndérsa pér vitet 2024 dhe 2025 do t& krijohet njé& nén-kod i ri buxhetor pé&r banim i cili kod do t&

krijohet nén kodin ekzistues pér ¢éshtje sociale.

Pér kété do t& kérkohet ndihmé nga MMPHI dhe Ministria e Financave. Krijimi i k&tij nén-kodi si
dhe zotimi i mjeteve pér realizimin e ké&tij programi do t&€ iniciohet né pjesén e dyté t& vitit 2023

atéher€ kur fillojné planifikimet buxhetore pér vitin 2023.

IMPLEMENTIMI I PROGRAMIT

Komisioni pér pérpilimin e ké&tij programi ka gené mjaft i kujdesshém g€ programi té€ jeté konkret dhe
i zbatuesh&m.

Programi &sht& konkret dhe i zbatueshém sepse prezanton numra konkret€ t& familjeve q&
planifikohen t& ndihmohen brenda tre viteve si dhe &shté b&ré kalkulimi i pérafért i buxhetit t&

nevojshém pér zbatimin e kétij programi.

Sidoqofté, Komisioni beson se edhe ky program do t& mbetet i pazbatueshém nése nuk ndérmerren

hapa konkretg si né vijim:
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Caktimi i zyrtarit pér banim

Komuna e Shtimes duhet t& caktojé njé zyrtar i cili né pérshkrimin e vendit t&€ punés do té ngarkohet

edhe me trajtimin e ¢€shtjes s& banimit bocial.
Disa nga detyrat e planifikuara t& kétij zyrtari propozohen si né vijim:

¢ Informimi i gytetaréve lidhur me planet komunale pér banim social;

¢ Ofrimi i formularéve adekuat pér familjet q& kané nevojé t€ aplikojné pér banim social;
¢ Vendosja e emrave né databazg;

» Krijimi i list€s s& ngushté;

¢ Inicimi i krijimit t& komisionit pér pérzgjedhje t& pérfituesve;

e Draftimi i kontratave me pérfitues;

e Pércjellja e gjendjes s& pérfituesve.

Ndarja e buxhetit pér Banim Social
Ky program rrezikon t& mbetet i pazbatueshém nése nuk planifikohet buxhet i caktuar pér banim

social.

Megengse ky program &shté pér tre vite, ndarja e buxhetit propozohet si né vijim:

Viti 2023

Pér vitin 2023 planifikohet t& ndihmohen 5 familje me Bonus Banim (pagesé t& gjysmés sé€ qerasé pér

familje ng nevojé pér banim t& pérkohshém).
Pritet q€ ky program t& miratohet brenda muajit Qershor.

Brenda muajit Korrik mund t& béhet pé&rzgjedhja e 5 familjeve pérfituese t&€ Bonus Banimit prandaj

pagesa pér Bonus Banim mund t& fillon nga muaji Korrik 2023.

Pér kété qéllim nevojiten 3,000 Euro. Meqenése buxheti p&r vitin 2023 &sht& vegse i planifikuar,
propozohet q& k&to mjete t& ndahen nga linja buxhetore pér subvencione apo ndonjé linjé tjetér né

dispozicion.
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Viti 2024
Pér vitet né vijim duhet t& planifikohet krijimi i njé nén-kodi t& vecanté buxhetor si pjesé e kodeve

pér ¢Eshtje sociale.

Kjo duhet t& b&het né pjesén e dyté t& vitit 2023 kur fillojné planifikimet buxhetore pér vitin 2024.
Pér vitin 2024 buxheti i nevojsh&m &shtg si né vijim:

P&r bonus banim nevojiten 6,000 euro pér t& ndihmuar 5 familje me Bonus Banim;

Pér ndértimin e ndértesés pér Banim Social gjaté vitit 2024 duhet t&€ ndahen nga komuna e Shtimes
njé vleré prej 54,086 Euro ndérsa nga Qeveria e Kosovés pérmes MMPH’sé do t& kérkohen

216,346.6 Euro.

Viti 2025

Edhe pér vitin 2025 vlera e planifikuar buxhetore do t& jeté e nj&jté si pér vitin 2024. Pra,
pér bonus banim planifikohen 6,000 Euro pér t& ndihmuar 5 familje.

Pér pérfundimin e ndértimit t& ndértesés pér Banim Social gjaté vitit 2025 duhet t&€ ndahen nga
komuna e Shtimes njé vler€ prej 54,086 Euro ndérsa nga Qeveria e Kosovés pérmes MMPHI-s& do t&

kérkohen 216,346.0 Euro.

Pérmbledhja e nevojave buxhetore né formé tabelare pér vite gshté si né vijim:

2023 2024 2025 Totali

Komuna e Shtimes 3,000 € 6,000 € 6,000 € 15,000 €
pér Bonus Banimi
Komuna e Shtimes 45.733€ 45.733 € 45733 € 137,199 €
pér Ndértesé Sociale
Qeveria e Kosovés 182.933 € 182.933 € 182.933 € 548.799¢€
pér ndértesé sociale

Totali 700.998 €
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Ményra e implementimit e skemave pér Bonus Banim-Vazhdim

Pér pérzgjedhjen e pérfituesve pér t'u ndihmuar me Bonus Banim propozohen dy metoda.

Metoda e paré — pérzgiedhja direkte e pérfituesve;

Kjo mund t& béhet nga lista e familjeve t& cilat aplikojné& pér ndihmeé pa thirrje publike por n& ményré

natyrale t& shtyr& nga nevoja pér sigurim t& strehimit.

NE& kéto raste zyrtari pér banim e bén njé listé t& ngushté duke i vendosur t&€ dhénat ¢ aplikuesve né
Data Bazé. Familjet t& cilat i plot&sojné kriteret pér t& pérfituar Banim Social vizitohen nga njé

komision komunal i propozuar nga zyrtari pér banim.
Pas pérzgjedhjes sé pérfituesve, nénshkruhet kontraté me ofruesin e banesés me gira.

Pérzgjedhja e ofruesve t& banesave me qira b&het sipas ligjit. Format e kontratés gjenden né

Udhézime Administrative.

Meényra direkte e pérzgjedhjes s& pérfitesve rekomandoehet pér vitin 2020 kur né Komuné jané njé

numér i kérkesave pér Banim Social.

Metoda e dyté — pérzgjedhija e pérfituesve me thirrje publike

Pér t& ndihmuar familjet n& nevoj€ pér banim social, n€ fillim t€ vitit, komuna e Shtimes do t& shpall
konkurs. Pé&rmes konkursit do t&pérzgjidhen pér t’u ndihmuar nj& numér i caktuar i familjeve né vit.

Pér kéto raste do té vendos komisioni 1 krijuar pér két€ géllim i udh&hequr nga zyrtari pér Banim.

Edhe né kéto raste aplikantét vendosen né Data Baz8, krijohet lista e pérfituesve potencial q& i

plotésojné kriteret dhe vizitohen né terren.
Kontratat do té& 18shohen mé s& shumti nj€ vjecare dhe familjet do t& duhet t€ aplikojng pér ¢do vit.
Banimi individual

Komuna e Shtimes do t& vazhdojé komunikimin me donatoré t&€ ndrysh&m t& cilét jané t€ interesuar t&
ndihmojné familjet & cilat kang€ nevojé pér banim g& t& ju ndértohen/rinovohen shtépi individuale.

Kjo &shté forma mé e géndrueshme pér t€ siguruar banimin pér kéto familje.

Komuna e Shtimes do t& ofrojé informatat relevante dhe do t€ inicoj& programe né kété drejtim.
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REZULTATET PAS ZBATIMIT

Programi pér Banim &sht€ hartuar né ményré qé t& mund t& zbatohet, t& matet dhe t& monitorohet.
Monitorimi &sht& njé tipar i domosdoshém pér shkak se ai siguron q& veprimet jang zbatuar dhe se
pérpjekjet jané duke u béré pér t& siguruar pérshtatjen me ndryshimet né burimet e disponueshme dhe

t&€ nevojshme.

Pas pérfundimit t& ¢do projekti n& ményré transparente do t’i komunikohet publikut.

Instrumentet e mbikqyrjes

Pérgjegjés pér realzimin e kétij programi &sht¢ DSHMS. Ké&saj drejtorie do t’i raporton zyrtari pér
banim social q& planifikohet t&8 emérohet si pjesé e kétij programi.

Zyrtari pér Banim Social ka pér detyré q& t€ zhvillojé aktivitetet e mirémbajtjes, implementimin e
programit t& banimit dhe zhvillimin e programeve tjera duke percjellé dhe analizuar né vazhdimési

situatén e banimit.

Instrumentet e garantimit t€ realizueshmérisé sé programeve

Burimet njerézore:

Autoritetet kompetente: DSHMS pérmes zyrtarit pér Banim Social ka pér detyrg te raportoj& pér té

gjitha aktivitetet né fush&n e banimit, né ¢do 6 muaj, Kuvendit t&¢ Komunés.

Té pércjellin t& gjitha t& dhénat lidhur me mundgsité e financimit nga programet e ndryshme

nacionale dhe ndérkombétare.

Té planifikojné buxhetin krahas buxhetit komunal dhe burimeve tétjera relevante nga fusha e
banimit.Té pércjellin-monitorojné situatén né vazhdimési t& banoréve t& cilét jané pjesé e kétyre

programeve. Dhe té€ tjera, varésisht nga zhvillimet né komung, mundesité e bashk&punimit

ndérkomunal pér raste specifike.

Masat qé jané marré p&r respektimin e kuadrit ligjor

Kjo pjesé do t& jeté né vazhdimési pjes€ e punés s€ autoriteteve komunaie pér t€ cilat do t& zbatohet
monitorimi dhe auditimi .

28| Fagqge




Pérfshirja e publikut n€ procesin e sigurimit te transperencés
Publiku si sovrani i Komunés , do t& keté t& drejtén t& dijé ményrén sesi shpenzohen t& ardhurat e
komunés né térési dhe ato t& programeve trevjecare, né veganti, e do t& sigurohet duke pérfshiré

publikun né procesin e sigurimit t& transparencés si:

e zhvillimin e takimeve konsultuese me publikun;

¢ bérja e anketimeve apo studimeve t& ndryshme pér marrjen e mendimit t& publikut;

e bérjen publike t& programeve dhe projekteve q& pérfshijné ato

e sigurimit t& pjesémarrjes s€ publikut gjat€ diskutimeve q& organet pérkatése do t& zhvillojné
pér hartimin, miratimin dhe zbatimin e programeve;

* bérjen e njoftimeve t&€ ndryshme ng€ mjetet ¢ informimit publik apo né vend njoftimet
komunale pér aktivitetet ku mund t& sigurohet pjesémarrja e publikut;

¢ c¢do masé tjetér e cila vierésohet e nevojshme né pérmbushje t& kétij qéllimi.
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ANALIZA SWOT

1. Ekzistimi i ligjit pér programet e 1. Pérvoja e pamjaftueshme pér banim
vecanta pér banim (03/L-164) t& social;
pércjellé me shumé Udhézime 2. Mungesa e ndértesave né pronési t&
Administrative; komunés gé do t&€ mund t& pérdoren pér
2. Pérpilimi i ké&tij programi; banim social;
3. Caktimi i parcelés pér ndértim t& 3. Buxheti i paplanifikuar pér 2020;
njé ndértese par banim social; 4. Kosto e lart€ e banimit;
4. Ekzistimi i Data Bazés pér 5. Buxheti limituar vjetor komunal;

rexhistrimin dhe monitorimin e
aplikuesve pér Banim Social;

5. Numri i aplikantéve momental& gé&
kané kérkuar banim;

6. Vullneti komunal pér trajtimin e
temés sé Banimit Social;

1. Emérimi i nj€ zyrtari pér Banim 1. Jostabiliteti politik;
Social; 2. Rritja e numrit t& k&rkesave;
2. Lista e kérkuesve; 3. Mosrealizimi i programeve pér mungesé t&
3. Interesimi i Qeverisé s& fondeve;
Kosovés pér t& ndihmuar 4. Niveli i lart& i varférisg;
financiarisht; 5. Problemet e vazhdueshme ekonomike dhe
4. Donatorét e tjer€ potencialg; finansiare;
5. Identifikimi i banesave private 6. Papunésia;
q& mund t& 1&shohen p&r Bonus 7. Trendii rritjes s€ numrit t&€ populisiség;
Banim; 8. Migrimi

6. Programe t& pé&rbashketa me
partnerin ndérkombétar né
fushén e banimit;

7. Zgjérimi i aktiviteteve p&rmes
skemave t& Partneritetit Publiko
Privat;
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